
 

1 
 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA Nº 012-A/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

A DIRETORIA DO COMITÊ BRASILEIRO DE CLUBES – CBC, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo seu Estatuto Social; 

 

Considerando que a teor do artigo 37, caput, do Estatuto Social do CBC, a Diretoria do CBC 

deve constituir um Colegiado de Direção composto por especialistas em esportes, cujas 

competências estão previstas nos incisos I, II e III, do mesmo artigo; 

 

Considerando que a vigente redação do artigo 37, § 1º, do Estatuto Social do CBC, estabelece 

que o Colegiado de Direção “será composto por 05 (cinco) a 09 (nove) membros, com a 

participação obrigatória de atletas, e, ainda, 01 (um) que será obrigatoriamente o Coordenador, 

todos designados pela Diretoria do CBC”; 

 

Considerando o planejamento do CBC de aumentar a participação de especialistas no 

Colegiado de Direção do CBC, fornecendo um ambiente plural e transparente, especialmente 

na seleção de projetos esportivos dos Clubes integrados ao CBC; 

 

Considerando que segundo o art. 36, inciso IX, da Lei nº 14.597, de 14 de junho de 2023, as 

organizações esportivas devem assegurar a presença mínima de 30% (trinta por cento) de 

mulheres nos cargos de direção; 

 

Considerando a necessidade de atualizar e consolidar os membros Colegiado de Direção do 

CBC, foi realizada cuidadosamente a análise de currículo pela Diretoria do CBC e verificado o 

atendimento dos requisitos técnico-esportivos; 

 

Considerando que o art. 27, da Lei nº 14.597, de 14 de junho de 2023, dispõe que as 

organizações esportivas, qualquer que seja sua natureza jurídica ou forma de estruturação, 

ainda que integrantes do Sinesp, são autônomas quanto à normatização interna para realizar 

a autorregulação, o autogoverno e a autoadministração; 

 

Considerando que o art. 3º, § 4º, do Estatuto Social do CBC, dispõe que as “ações necessárias 

para a consecução dos objetivos sociais serão empreendidas pela Diretoria do CBC, na forma 

da legislação vigente, deste Estatuto Social e demais regulamentos e resoluções do CBC”; 



 

2 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os seguintes membros para composição do Colegiado de Direção do Comitê 

Brasileiro de Clubes: 

 

I - Cézar Roberto Leão Granieri, que será o coordenador: Membro do Conselho Municipal de 

Esportes de São Paulo e do Comitê Estadual de Esportes do Estado de São Paulo; foi presidente 

do Esporte Clube Pinheiros, em São Paulo/SP, e do Sindicato dos Clubes do Estado de São Paulo 

– SINDI-CLUBE/SP; foi membro da Comissão de Análise e Aprovação de Projetos Esportivos da 

Lei Federal de Incentivo Fiscal de Esporte e da Comissão de Clubes Esportivos Sociais do 

Conselho Nacional do Esporte - CNE; 

 

II - Ali Tarbine: Foi Presidente do Clube 3 Marias por duas gestões; fundou e foi Presidente do 

Rotary Club São Braz; atualmente é o Presidente, em segunda gestão, do Sindicato dos Clubes 

Esportivos, de Cultura Física e Hípicos do Estado do Paraná. -SINDICLUBES-PR; compõe o 

Conselho Municipal de Esportes de Curitiba/PR; 

 

III - André Heller: Medalha de ouro nos Jogos Olímpicos de Atenas, em 2004, e de prata nos 

Jogos Olímpicos de Pequim, em 2008; Campeão Mundial de Voleibol, em 2006; Campeão de 6 

Ligas Mundiais, 4 Sul-Americanos, 2 Copas do Mundo, 2 Copas Américas e 5 títulos da Superliga 

Brasileira; formado em Gestão Aplicada ao Esporte FIA/USP e Neurocoaching – 

Neuroleadership Institute Brasil;  

 

IV - Emanuel Fernando Scheffer Rego: Medalha de Ouro nos Jogos Olímpicos de Atenas, em 

2004, de prata nos Jogos Olímpicos de Londres, em 2012, e de bronze nos Jogos Olímpicos de 

Pequim, em 2008; Medalha de Ouro nos Jogos Pan-americanos do Rio, em 2007, e Guadalajara, 

em 2011; Tricampeão Mundial de Voleibol, em 1999, 2003 e 2011, e dez vezes Campeão do 

Circuito Mundial; Eleito o melhor jogador da década de 1990 pela Federação Internacional de 

Vôlei - FIVB, e maior campeão da história da modalidade; foi Diretor Executivo de Esportes 

Olímpicos do Fluminense Football; foi Presidente da Comissão de Atletas do Comitê Olímpico 

do Brasil - COB e da Comissão de Atletas da Confederação Brasileira de Vôlei – CBV; e foi 

Secretário Nacional de Esporte de Alto Rendimento; formado em Marketing pela Universidade 

Estácio de Sá, Rio de Janeiro/RJ; 

 



 

3 
 

V - Lars Schmidt Grael: Medalhas de bronze nos Jogos Olímpicos de Seul, em 1988, e nos Jogos 

Olímpicos de Atlanta, em 1996; Campeão Mundial de Vela, Classe Snipe, em 1983, e Classe Star, 

em 2015; Decacampeão brasileiro e pentacampeão sul-americano da Classe Tornado; foi 

Secretário Nacional do Esporte e Secretário de Esporte e Lazer do Governo do Estado de São 

Paulo; escritor e palestrante; 

 

VI - Maria Paula Gonçalves da Silva (Magic Paula): Medalha de prata nos Jogos Olímpicos de 

Atlanta, em 1996; Campeã Mundial de Basquete, em 1994, Medalhas de ouro, prata e bronze 

em Jogos Pan-Americanos; Bicampeã do Campeonato Pan-Americano de Clubes; integra o hall 

da fama do basquete feminino, nos Estados Unidos desde 2005 e o hall da fama da federação 

internacional de basquete - FIBA, desde 2013; foi Diretora do Centro Olímpico da cidade de São 

Paulo/SP; e Diretora Executiva do Projeto Esporte & Cidadania da Petrobrás; fundou o Instituto 

Passe de Mágica; formada em Educação Física, é professora; 

 

VII – Maurren Maggi: Medalha de ouro nos Jogos Olímpicos de Pequim, em 2008, no salto em 

distância. Primeira mulher brasileira a ter conquistado uma medalha de ouro olímpica em 

provas individuais. Quatro medalhas pan-americanas, sendo três ouros no salto em distância, 

Winnipeg ,1999, Rio, 2007 e Guadalajara, 2011, e uma prata nos 100m com barreiras, Winnipeg 

1999. Medalha de bronze no salto em distância no Campeonato Mundial de Atletismo em Pista 

Coberta, realizado em Birmingham, Reino Unido. Recordista brasileira e sul-americana do salto 

em distância, recordista sul-americana da prova dos 100m com barreiras, e foi recordista sul-

americana do salto triplo. 

 

VIII - Paulo César Mário Movizzo: Foi Presidente do Club Athletico Paulistano-SP tendo sido 

condecorado pela Federação Nacional dos Clubes Esportivos como Presidente do ano 

2020/2021; foi Diretor do Comitê da Cadeia Produtiva do Esporte – CODE/FIESP; foi Membro 

titular do Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação da Secretaria Municipal de Esportes 

de São Paulo; é o atual Presidente do Sindicato dos Clubes do Estado de São Paulo – Sindi 

Clubes;  

 

IX - Rebeca Rodrigues de Andrade: Medalha de ouro e de prata nos Jogos Olímpicos de Tóquio, 

em 2020; primeira ginasta brasileira a ser campeã olímpica e a ganhar duas medalhas numa 

mesma edição dos Jogos Olímpicos; campeã mundial de ginastica artística em 2021, conquistou 



 

4 
 

o ouro nos saltos e prata nas barras e campeã mundial em 2022, conquistou o ouro na categoria 

individual geral; e 

 

Parágrafo único. Os membros do Colegiado de Direção terão mandatos até o dia 31 de 

dezembro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigência na data de sua assinatura. 
 

Campinas, 21 de dezembro de 2023 

 

 
 

Paulo Germano Maciel 
Presidente do Comitê Brasileiro de Clubes 


